
 INSTITUTO ESTATAL DE LA CULTURA DEL ESTADO DE GUANAJUATO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024

(PESOS)

Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 254,375,542.00 137,615,899.00 391,991,445.00 356,225,180.00 354,731,081.00 35,766,261.00
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 106,825,077.00 26,495,679.00 133,320,757.00 117,696,279.00 117,589,244.00 15,624,476.00

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 24,051,588.00 5,737.00 24,057,325.00 21,545,916.00 21,545,916.00 2,511,408.00
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 6,126,918.00 15,596,998.00 21,723,916.00 21,128,438.00 21,128,438.00 595,478.00
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 28,701,307.00 663,476.00 29,364,783.00 22,879,613.00 22,842,032.00 6,485,169.00
a4) Seguridad Social 10,827,272.00 3,406,832.00 14,234,104.00 12,506,707.00 12,506,707.00 1,727,397.00
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 36,765,143.00 6,715,804.00 43,480,948.00 39,256,444.00 39,186,990.00 4,224,504.00
a6) Previsiones 63,648.00 -63,648.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 289,201.00 170,480.00 459,681.00 379,161.00 379,161.00 80,520.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 6,914,609.00 -1,437,336.00 5,477,274.00 4,433,404.00 4,433,404.00 1,043,870.00
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 2,125,352.00 -579,057.00 1,546,295.00 1,479,837.00 1,479,837.00 66,458.00
b2) Alimentos y Utensilios 445,016.00 -58,916.00 386,100.00 377,592.00 377,592.00 8,508.00
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 678,345.00 441,126.00 1,119,471.00 619,471.00 619,471.00 500,000.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 966,846.00 -430,691.00 536,156.00 442,143.00 442,143.00 94,013.00
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 105,623.00 -38,945.00 66,678.00 62,595.00 62,595.00 4,083.00
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 2,063,699.00 -432,575.00 1,631,124.00 1,263,569.00 1,263,569.00 367,555.00
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 329,027.00 -224,294.00 104,733.00 104,733.00 104,733.00 0.00
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 200,701.00 -113,984.00 86,717.00 83,464.00 83,464.00 3,253.00

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 67,198,680.00 102,661,774.00 169,860,455.00 159,414,763.00 158,052,636.00 10,445,691.00
c1) Servicios Básicos 3,965,343.00 -140,457.00 3,824,886.00 3,606,302.00 3,381,660.00 218,584.00
c2) Servicios de Arrendamiento 4,673,735.00 3,386,082.00 8,059,816.00 7,665,540.00 7,665,540.00 394,276.00
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 34,382,626.00 21,424,255.00 55,806,882.00 52,412,977.00 51,843,501.00 3,393,905.00
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,611,263.00 761,586.00 2,372,849.00 2,272,788.00 2,272,788.00 100,061.00
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 12,391,008.00 5,207,869.00 17,598,877.00 12,773,595.00 12,206,920.00 4,825,281.00
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 2,804,781.00 53,118,331.00 55,923,113.00 55,115,672.00 55,115,672.00 807,441.00
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,433,467.00 -4,750.00 1,428,717.00 1,399,493.00 1,399,493.00 29,224.00
c8) Servicios Oficiales 3,219,128.00 18,628,494.00 21,847,622.00 21,393,322.00 21,393,322.00 454,300.00
c9) Otros Servicios Generales 2,717,329.00 280,364.00 2,997,693.00 2,775,074.00 2,773,740.00 222,619.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 12,738,691.00 8,737,916.00 21,476,608.00 20,621,477.00 20,613,283.00 855,130.00
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 9,570,691.00 799,533.00 10,370,225.00 10,135,529.00 10,127,335.00 234,695.00
d3) Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d4) Ayudas Sociales 1,271,000.00 5,203,216.00 6,474,216.00 6,140,961.00 6,140,961.00 333,255.00
d5) Pensiones y Jubilaciones 1,897,000.00 2,735,167.00 4,632,167.00 4,344,987.00 4,344,987.00 287,180.00
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d8) Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0.00 6,081,985.00 6,081,985.00 6,070,691.00 6,053,948.00 11,294.00
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0.00 989,341.00 989,341.00 978,047.00 961,304.00 11,294.00
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 18,884.00 18,884.00 18,884.00 18,884.00 0.00
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 5,035,275.00 5,035,275.00 5,035,275.00 5,035,275.00 0.00
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 38,485.00 38,485.00 38,485.00 38,485.00 0.00
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e8) Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e9) Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 38,455,000.00 -1,301,945.00 37,153,055.00 36,617,068.00 36,617,068.00 535,987.00
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
f2) Obra Pública en Bienes Propios 38,455,000.00 -1,301,945.00 37,153,055.00 36,617,068.00 36,617,068.00 535,987.00
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 22,243,485.00 -3,622,174.00 18,621,311.00 11,371,498.00 11,371,498.00 7,249,813.00
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 10,547,500.00 823,998.00 11,371,498.00 11,371,498.00 11,371,498.00 0.00
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 11,695,985.00 -4,446,172.00 7,249,813.00 0.00 0.00 7,249,813.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h3) Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i2) Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 1,467,500.00 1,870,357.00 3,337,857.00 2,962,754.00 2,962,754.00 375,103.00
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a4) Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a6) Previsiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b2) Alimentos y Utensilios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 0.00 1,047,857.00 1,047,857.00 915,754.00 915,754.00 132,103.00
c1) Servicios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c2) Servicios de Arrendamiento 0.00 5,800.00 5,800.00 0.00 0.00 5,800.00
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 0.00 803,425.00 803,425.00 717,433.00 717,433.00 85,992.00

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF 

                       (Clasificación por Objeto del Gasto)



c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.00 156,800.00 156,800.00 156,800.00 156,800.00 0.00
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
c8) Servicios Oficiales 0.00 81,832.00 81,832.00 41,521.00 41,521.00 40,311.00
c9) Otros Servicios Generales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 1,467,500.00 -677,500.00 790,000.00 547,000.00 547,000.00 243,000.00
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d3) Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d4) Ayudas Sociales 1,467,500.00 -677,500.00 790,000.00 547,000.00 547,000.00 243,000.00
d5) Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d8) Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e8) Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e9) Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h3) Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i2) Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) 255,843,042.00 139,486,256.00 395,329,302.00 359,187,934.00 357,693,835.00 36,141,364.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos de los formatos de la LDF son correctos y responsabilidad del ente emisor

______________________                _________________________             
Andrés Contreras Gasca                          Mario Barajas Ramírez                          

Liquidador                                         Coordinador de Recursos                             
Financieros y Materiales


